
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE
##numero_data## 

Oggetto: D.lgs. n. 36/2023, acquisizione mediante affidamento diretto di un’aula per lo 
svolgimento della prova scritta del concorso per l’ ammissione al corso di formazione 
specifica in medicina generale 2023-2026, € 4.450,00, esclusa IVA, bilancio 2023-
2025 annualità 2023, cap. n. 2130111080, Smart CIG Z023CE7FFD.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 - Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023- 2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di Previsione 2023-2025;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1865 del 30/12/2022 Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta del Consiglio 
– Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre 2022 - Documento tecnico di 
accompagnamento 2023-2025;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023- 2025” approvata nella seduta del Consiglio 
– Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023– 2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 990 del 03/07/2023 - Art. 11, L.R. 30 dicembre 
2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011–Variazione compensativa al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2023 – 2025;

DECRETA

1. di acquisire mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), e dell’art. 3, 
comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1, d.lgs. n. 36/2023, un’aula adeguadamente attrezzata per 
lo svolgimento della prova scritta del concorso per l’ammissione al corso di formazione 
specifica in medicina generale 2023 - 2026 di cui alla DGR n. 1128/2023 e decreto n. 



2

52/SRU/2023, individuando quale fornitore il Consorzio Ancona per lo Sport, con sede ad 
Ancona in Strada provinciale cameranense, partita IVA e c.f. 01250770425 – Smart CIG 
Z023CE7FFD;

2. di stabilire che l’importo a base della presente procedura è pari ad € 4.450,00, per  
complessivi € 5.429,00 (€ 4.450,00 + IVA 22%) e si riferisce al complessivo utilizzo della 
struttura; 

3. di procedere all’aggiudicazione efficace, a seguito dell’avvenuta verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale, in attuazione dell’art. 17, comma 5, d.lgs. n. 36/2023;

4. di stabilire che la spesa fa carico al bilancio 2023-2025, annualità 2023, capitolo n. 
2130111080, sul quale viene assunto impegno di spesa con il presente atto, ex art. 56 del 
d.lgs. n. 118/2011, a favore del Consorzio Ancona per lo Sport, come sopra identificato, per 
complessivi € 5.429,00 di cui € 4.450,00 imponibile e € 979,00 IVA al 22%, specificando che:
- il presente atto è attuativo della D.G.R. n. 1128/2023 e decreto n. 52/SRU/2023, di 

conseguenza si riduce di € 8.000,00 la relativa prenotazione di spesa n. 8987/2023;
- il capitolo registra quote del Fondo sanitario indistinto 2023;
- trattasi di risorse a carico di capitolo afferente il perimetro sanità per le quali si applica il 

titolo II del d. lgs 118/2011;
- le  risorse individuate risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 

utilizzo previste dall’atto;
- codifica della transazione elementare: 13 01 2.1.3.99.99.999 07.2 8 1030207999 

000000000000000 3 4 000;

5. di approvare i seguenti documenti che vengono allegati al presente provvedimento e ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale:
- lettera di invito-contratto con capitolato tecnico e patto di integrità (allegato A);
- modello di dichiarazioni sostitutive (allegati B1 e B2);
- modulo lista - offerta economica (allegato C);
- modello di comunicazione conto corrente dedicato (allegato D);

6. di nominare la dott.ssa Angela Alfonsi responsabile unico del progetto, a norma dell’art. 15 
del d.lgs. n. 36/2023;

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della fattura, subordinatamente all’esito 
della verifica del DURC e al corretto svolgimento della prestazione;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
nonché, in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 
al D.lgs. 36/2023, sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito www.regione.marche.it.



3

La sottoscritta dichiara, secondo quanto previsto  dall’art. 47 DPR 445/2000, che in relazione al 
presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ex art. 
6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, della DGR 64/2014 e dell’art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023. 

Il presente atto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il dirigente
Paola Cercamondi

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi, motivazione ed esito dell’istruttoria
- Decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 8 luglio 2003, n. 277 che al Titolo IV, disciplina la Formazione specifica in 
medicina generale;

- Decreto Ministero della Salute 7/03/2006 e s.m.i. concernente i principi fondamentali per la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale;

- DGR 1242/2006 e s.m.i. concernente l’organizzazione del corso  di formazione specifica in 
medicina generale nella Regione Marche;

- DGR n. 1128 del 24 luglio 2023 e decreto 52/SRU del 26 luglio 2023, concernenti l’indizione 
del bando di concorso per l’ammissione al corso di formazione specifica in medicina 
generale 2023-2026;

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023 , n. 36, titolato “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria

Sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche n. 67 del 27 luglio 2023 è stato pubblicato il bando 
di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione di 155 laureati in medicina e chirurgia al corso 
di formazione specifica in medicina generale 2023-2026, di cui  alla DGR n. 1128 del 24 luglio 
2023 e al decreto del dirigente del settore Risorse umane e formazione n. 52 del 26 luglio 2023. 
Il bando è stato pubblicato altresì per estratto insieme a quello delle altre regioni sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 60 del 08/08/2023.

Il termine entro cui presentare le domande, inizialmente fissato al 7 settembre 2023, è stato 
successivamente prorogato al 30 settembre 2023, come reso noto dal Ministero della Salute, 
mediante GU n. 65 del 29 agosto 2023 e come ulteriormente specificato dallo scrivente ufficio 
con decreto 55/SRU/2023, pubblicato nel BUR n. 79 del 7 settembre 2023.

I candidati ammessi al concorso dovranno sostenere una prova scritta che, unica su tutto il 
territorio nazionale, si svolgerà nella data prevista dal Ministero della Salute, ossia il 30 
novembre 2023, conformemente alla citata GU n. 60 del 8 agosto 2023.

Più specificamente, secondo quanto previsto dal decreto ministeriale 7 marzo 2006 e dal bando 
di concorso, i candidati devono sostenere una prova scritta consistente nella soluzione di 100 
quesiti a risposta multipla predisposta da apposita commissione Ministeriale e inviata a ciascuna 
regione tramite il coordinamento della Commissione Salute. 

La prova e la correzione dei quiz avviene secondo la procedura prevista dal bando, nonché delle 
indicazioni fornite dal Ministero. A ciascuna commissione sono recapitate le griglie delle risposte 
corrette. 



5

Considerata la necessità di svolgere la prova concorsuale il giorno 30 novembre 2023 è stata 
avviata la ricerca di una struttura che assicuri, oltre al rispetto delle regole concorsuali, il 
distanziamento fisico, il ricambio d’aria e la presenza di diversi varchi di ingresso e uscita. 

A tal fine, è stata scambiata una preliminare corrispondenza con il Consorzio Ancona per lo 
Sport, in quanto detto operatore economico ha maturato una consolidata esperienza 
nell’espletamento di tale servizio, dimostrando già nelle precedenti edizioni del concorso di 
svolgere adeguatamente tale compito in favore della scrivente stazione appaltante.

Secondo l’art. 50, comma 1, lett. b), e dell’art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1, d.lgs. n. 
36/2023, infatti, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi di importo 
inferiore alle soglie comunitarie mediante affidamento diretto anche senza consultazione di piu' 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

In aggiunta a ciò, tenuto conto dell’importo inizialmente stimato per l’affidamento de quo, si è 
legittimamente ritenuto di derogare al principio di rotazione, così come espressamente 
consentito dall’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, che recita “E' comunque consentito 
derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro”.

Con nota n. 628178 del 29/05/2023 è stata pertanto richiesta al Consorzio Ancona per lo Sport, 
la disponibilità del parterre per lo svolgimento della prova scritta concorsuale, cui ha seguito 
risposta positiva dello stesso operatore economico, acquisita al protocollo dell’ente mediante 
comunicazione acquisita al prot. con il n. 713259 del 13/06/2023.

Successivamente, attraverso la trasmissione acquisita al ns. protocollo con il n. 863815 del 
05/07/2023, lo stesso Consorzio Ancona per lo Sport ha comunicato il preventivo afferente i 
costi da sostenere per l’utilizzo dell’immobile denominato Pala Prometeo Estra “Liano Rossini” 
di Ancona, quantificati in € 4.500,00, esclusa IVA. Detto palazzetto sportivo è caratterizzato da 
quattro varchi di ingresso da attrezzare con un idoneo impianto di amplificazione e con 
postazioni per singolo candidato opportunamente distanziate, dotate di tavolo e sedia con 
spazio sufficiente ad appoggiare il materiale di concorso (fascicolo con i test, anagrafica e 
scheda per le risposte). Inoltre, al fine di garantire la sicurezza sanitaria, è stata richiesta la 
pulizia e sanificazione della sala e delle postazioni, dei bagni per ogni singolo utilizzo e la 
disponibilità di prodotti sanificanti all’ingresso di ogni varco e nei servizi.

Lo scrivente ufficio ha poi richiesto il miglioramento del prezzo, mediante nota contrassegnata 
al prot. con il n. 953573 del 28/07/2023, a seguito della quale il Consorzio ha applicato la 
riduzione di € 50,00, come da comunicazone acquisita al prot. con il n. 987266 del 07/08/2023 
e confermato con comunicazione acquisita al prot. con il n. 1397843 del 15/11/2023. 
Conseguentemente l’ammontare complessivo dell’affidamento è pari ad € 5.429,00 (€ 4.450,00 
+ IVA 22%, corrispondente ad € 979,00). 



6

L’offerta ricevuta, considerati i servizi di sanificazione aggiuntivi richiesti e la specifica 
indicazione da parte del Consorzio che nel servizio sono compresi i costi per le utenze e per il 
riscaldamento, risulta adeguata. Inoltre, nell’organizzazione di analoghi concorsi in anni 
precedenti, il medesimo Consorzio ha garantito una prestazione rispondente a quanto richiesto.

In attuazione di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di 
tracciabilità di flussi finanziari, nonché sulla base delle determinazioni dell’AVCP n. 8/2010 e n. 
10/2010, è stato richiesto il codice smart CIG per la procedura in oggetto, risultante 
Z023CE7FFD. 

Il legale rappresentante della ditta, unitamente all’offerta, ha inviato dichiarazione di 
responsabilità ex DPR n. 445/2000, attestando di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative 
di cui agli artt. 94-97 e 100 del d.lgs. n. 36/2023.

Al proposito, difatti, l’art. 52 del d.lgs. 36/2023, stabilisce che nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti.

Per quanto concerne i controlli, si è provveduto ad acquisire il DURC on line (prot. n. ID 
30474649 del 2 agosto 2023), a consultare il casellario ANAC (prot. n. ID 974130 del 2 agosto 
2023) ed i suddetti documenti sono risultati regolari. E’ stata altresì effettuata la visura presso la 
Camera di commercio di Ancona (ID 30456569 del 1 agosto 2023).

La stipula del contratto di appalto, conformemente all’art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014.

Per quanto sopra esposto, vista l’offerta economica, la regolarità della documentazione 
presentata, i controlli che fino ad oggi hanno sortito esito positivo e considerato che l’offerta 
economica è congrua rispetto a quanto richiesto dalla Regione, si ritiene di poter procedere 
all’acquisizione, mediante affidamento diretto al Consorzio Ancona per lo Sport, con sede ad 
Ancona in Strada provinciale cameranense, partita IVA e c.f. 01250770425, smart CIG 
Z023CE7FFD, del servizio oggetto del presente provvedimento, al costo complessivo di € 
5.429,00 (imponibile: € 4.450,00 + IVA 22%, pari a € 979,00).

L’aggiudicazione di cui al presente atto è divenuta efficace, stante l’avvenuta verifica con esito 
positivo del possesso dei requisiti di ordine generale, in attuazione del D.lgs. n. 36/2023.

Al fine di perfezionare il contratto sarà richiesta al contraente la seguente documentazione 
allegata e approvata con il presente atto:
- lettera di invito-contratto con capitolato tecnico e patto di integrità (allegato A);
- modello di dichiarazioni sostitutive (allegati B1 e B2);
- modulo lista - offerta economica (allegato C);



7

- modello di comunicazione conto corrente dedicato (allegato D).

L’onere complessivo derivante dal presente atto fa carico al bilancio regionale 2023-2025, 
annualità 2023 capitolo di spesa n. 2130111080, sul quale viene assunto impegno di spesa, ex 
art. 56 del D.lgs. n. 118/2011, a favore del Consorzio Ancona per lo sport come sopra 
identificato, per complessivi € 5.429,00, di cui € 4.450,00 a titolo di imponibile e € 979,00 a titolo 
di IVA al 22%, specificando che:

- il capitolo registra quote del Fondo sanitario indistinto 2023;
- il presente atto è attuativo della D.G.R. n. 1128/2023 e del decreto 52/SRU/2023, di 

conseguenza si riduce di € 8.000,00 la relativa prenotazione di spesa n. 8987/2023;
- trattasi di risorse a carico di capitolo afferente il perimetro sanità per le quali si applica il titolo 

II del d. lgs 118/2011;
- le  risorse individuate risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 

utilizzo previste dall’atto;
- codifica della transazione elementare: 13 01 2.1.3.99.99.999 07.2 8 1030207999 

000000000000000 3 4 000.

Fermo restando l’esito delle verifiche previste dagli artt. 94-97 e 100 del d.lgs. n. 36/2023, con 
successivo atto, al ricevimento della fattura, verranno liquidate le somme dovute, 
subordinatamente all’esito della verifica del DURC e del corretto svolgimento della prestazione 
del servizio.

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. 50/2016 e al D.lgs. 33/2013, 
sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
www.regione.marche.it.

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del disposititvo.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, della DGR 64/2014 e dell’art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023.

      Il responsabile del procedimento
         (Angela Alfonsi)

         Documento informatico firmato digitalmente         

ALLEGATI

- lettera di invito-contratto con capitolato tecnico e patto di integrità (allegato A)
- modello di dichiarazioni sostitutive (allegati B1 e B2)
- modulo lista - offerta economica (allegato C)
- modello di comunicazione conto corrente dedicato (allegato D)


	NumeroDataRep: n. 78 del 23 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-22T11:10:41+0100
	location.01
	Angela Alfonsi
	reason.01


		contact.02
	2023-11-22T16:33:14+0100
	location.02
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.02




